
TARIFA Nº 2 - MEDIANAS DEMANDAS (CAPACIDADES DE SUMINISTRO 
DESDE 10 kW E INFERIORES A 50 kW)

TARIFA Nº 1 - PEQUEÑAS DEMANDAS RESIDENCIALES y TARIFA GENERAL 
(CAPACIDADES DE SUMINISTRO INFERIORES A 10 kW)

TARIFA Nº 3 - GRANDES DEMANDAS (CAPACIDADES DE SUMINISTRO 
IGUALES O SUPERIORES A 50 kW)

TARIFA Nº 4 - GRANDES DEMANDAS ESPECIALES (CAPACIDADES DE 
SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 100 kW)

TARIFA PEAJE - TRANSP. ENERGÍA POR INSTALACIONES DE EPEN
(CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 10 kW)

OTROS CONCEPTOS 

CUADRO TARIFARIO – ENTE PROVINCIAL DE ENERGÍA DEL NEUQUÉN

CONTACTOS

OTROS CONCEPTOS RELACIONADOS A PEQUEÑAS 
DEMANDAS

RESOLUCIONES SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS - SECRETARÍA GENERAL  Y SERVICIOS PÚBLICOS  Nº 530/2022 (RESOLUCIÓN 
SE Nº 627-629-649/2022 DEL ESTADO NACIONAL)

Los precios indicados no incluyen IVA ni demás tributos e impuestos establecidos en la legislación vigente

PERÍODO DE FACTURACIÓN DICIEMBRE 2022 - VIGENCIA DESDE CONSUMOS NOVIEMBRE 2022
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Primeros 

400 kWh

A partir de 

400 kWh

ESCALON 1 DESDE 0 A 50 kWh 16,317 20,707
ESCALON 2 DESDE 51 A 100 kWh 16,616 21,006

ESCALON 3 DESDE 101 A 250 kWh 14,782 19,172

ESCALON 4 DESDE 251 A 500 kWh 13,910 18,300 13,910 18,300

ESCALON 5 DESDE 501 A 700 kWh 13,167 17,557 13,167 17,557

ESCALON 6 DESDE 701 A 1400 kWh 12,434 16,824 12,434 16,824

ESCALON 7 DESDE 1401 kWh 11,598 15,988 11,598 15,988

526,28

16,317
16,616

14,782
204,86

200,38

RN3

319,14

CARGO VARIABLE E.E. $/kWh

TARIFA USO

RESIDENCIAL

APLICABLE A LA FACTURACIÓN

DE CONSUMOS

(EN EL PERIODO)

CARGO FIJO

$/MES

RN2 

(*A)

RN1

878,56

1.364,42

2.882,66

G1 DESDE 0 A 250 kWh

G2

G3

G4

DESDE 251 A 1000 kWh

DESDE 1001 A 2000 kWh

DESDE 2001 kWh
15,799

CARGO FIJO 3.455,93 $/kW-MES

CARGO VARIABLE 17,637

$/kWh

$/kWh
CARGO FIJO 6.936,28 $/kW-MES

CARGO VARIABLE

CARGO FIJO 1.431,69 $/kW-MES
CARGO VARIABLE 19,769 $/kWh

CARGO FIJO 341,36 $/kW-MES
CARGO VARIABLE 25,370 $/kWh

Tarifa USO GENERAL

CÓDIGO 

TARIFARIO
APLICABLE A CONSUMOS DETALLE DE CONCEPTOS TARIFARIOS VALORES UNIDAD

$/MES por cada kWh

TARIFA USO Alumbrado Público TARIFA USO  Estacional

23,412

CARGO FIJO

$/MES

CARGO VARIABLE 

E.E. $/kWh

859,86 16,581

TAMAÑO 1 3578,750 -2362,000

TAMAÑO 2 3982,600 -2628,500

TAMAÑO 3 5176,960 -3416,800

TAMAÑO 4 5448,270 -3595,900

CARGO MENSUAL TARIFA 

FOTOVOLTAICA SEMESTRAL

Tarifas N2 y N3

Tarifa Electrodependientes

SUBSIDIOS Y/O BONIFICACIONES

R1 Y R2 DESCUENTO EN CARGO VARIABLE EN UN 6%

R3 DESCUENTO EN CARGO VARIABLE EN UN 3%

DESCUENTO 10% EN CARGO FIJO Y 10% EN CARGO VARIABLE

DESCUENTO 10% EN CARGO FIJO Y 10% EN CARGO VARIABLE
(*A)

Tarifa Social

$/kWh

$/kWh

Prim. 150 kWh

BONIFICACIONES SOBRE TARIFA Nº 1 - RESIDENCIAL - TARIFA SOCIAL

-2,975

Sig. 150 kWh

T1-S1 a   T1-S7 BONIFICACIÓN DECRETO 074/2019

Subs.

s/CAV
100,00%

BONIFICACIONES Y SUBSIDIOS SOBRE TARIFA Nº 1 - RESIDENCIAL - TARIFA SOCIAL ELECTRODEPENDIENTE

T1-E1 a   T1-E7 BONIFICACIÓN RESOLUCIÓN 204/2017 (BNE) -2,975 $/kWh

SUBSIDIO S/CARGO FIJO 100,00% SUBS. S/C. VARIABLE 100,00%
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4

5

6

BONIFICACIÓN DE INVIERNO EN LAS LOCALIDADES QUE NO CUENTEN CON RED DE GAS, O QUE 

CONTANDO CON ELLA, NO LA POSEAN EN ALGÚN BARRIO, SECTOR O ZONA DE LA LOCALIDAD.

OTROS SUBSIDIOS Y/O BONIFICACIONES

VIGENCIA:

MAYO A SEPTIEMBRE

1 20,00% 15,00%

2 20,00% 15,00%

3 20,00% 30,00%

7 25,00%

OTRAS  BONIFICACIONES

ASOCIACIÓN DE 

BOMBEROS 

VOLUNTARIOS:

TARIFA Nº 1-R1 A 1-R7, 37,5 % 

SOBRE CARGO FIJO Y CARGO 

VARIABLE. Nuevas Bonificaciones al 

100%

CONSUMOS PARA 

RIEGO AGRÍCOLAS

(*)  TARIFAS 2-BT Y 3-BT, CAP. SUMINISTRO ÚNICA O EN PICO, BONIFICACIÓN DEL 30 % EN 

NOVIEMBRE Y DICIEMBRE, DEL 25 % EN ENERO, 20 % EN FEBRERO Y 15 % EN MARZO

(*) BONIFICACIÓN SOBRE EL CARGO FIJO DE LA R4-R7 Y DE LA G3-G4, DEL 30 % EN 

NOVIEMBRE Y DICIEMBRE, DEL 25 % EN ENERO, 20 % EN FEBRERO Y 15 % EN MARZO

BONIFICACIONES

CARGOS DE CONEXIÓN - REHABILITACIÓN DEL SERVICIO
DERECHO DE CONEXIÓN TARIFA Nº 1

CONEXIÓN COMÚN

(BORNERA, MORSETERÍA, A 

RED DE BT)

AÉREA MONOFÁSICA $ 10.854,53 SUBT. MONOFÁSICA $ 16.671,13

AÉREA TRIFÁSICA $ 23.237,64 SUBT. TRIFÁSICA $ 29.054,24

CONEXIÓN ESPECIAL

(DERIVACIÓN COMPLETA DE 

RED EN BT)

AÉREA MONOFÁSICA $ 58.621,09 SUBT. MONOFÁSICA $ 80.075,73

AÉREA TRIFÁSICA $ 78.236,34 SUBT. TRIFÁSICA $ 95.473,87

$ 21.709,06

COSTOS CONSTRASTES MEDIDORES Y EQUIPOS DE MEDICIÓN
POR CONTRASTE MEDIDORES EN EL SITIO Y/O COMPROBACIÓN DE IRREGULARIDADES

MEDIDORES EN EL SITIO (CM) COMPROB. IRREGULARID. INST. (CII) $ 10.854,53

TARIFA Nº 1 $ 23.412,00

0,75 ≤ COS FI < 0,80 (30 %) 0,70 ≤ COS FI < 0,75 (40 %) COS FI < 0,70 (50 %)

TG FI > 0,33 (ENERGÍA REACTIVA/ ENERGÍA ACTIVA)   ;    % DE RECARGO  = (TG FI - 0,33) x 50

RECARGO BAJO FACTOR DE POTENCIA

TARIFA N° 1- MEDICIÓN INSTANTÁNEA DEL FACTOR DE POTENCIA O REGISTRO MEDIDO CON OTROS ELEMENTOS DISPONIBLES

0,90 ≤ COS FI < 0,95 (5 %) 0,85 ≤ COS FI < 0,90 (10 %) 0,80 ≤ COS FI < 0,85 (20 %)

CARGOS ADICIONALES
CARGO ADICIONAL VARIABLE 

0,1519 $/kWh
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CÓDIGO 

TARIFARIO
APLICABLE A CONSUMOS DETALLE DE CONCEPTOS TARIFARIOS VALORES UNIDAD

TARIFA Nº 2 - MEDIANAS DEMANDAS (CAPACIDADES DE SUMINISTRO DESDE 10 kW E INFERIORES A 50 kW)

T2-BT MEDIDOS EN BAJA TENSIÓN
CAPACIDAD DE SUMINISTRO (*) 1.614,43 $/kW-MES

CARGO VARIABLE 16,587 $/kWh

T2-MT MEDIDOS EN MEDIA TENSIÓN
CAPACIDAD DE SUMINISTRO 1.154,52 $/kW-MES

CARGO VARIABLE 14,535 $/kWh

TARIFA N° 2 - MEDICIÓN INSTANTÁNEA DEL FACTOR DE POTENCIA O REGISTRO MEDIDO CON OTROS ELEMENTOS DISPONIBLES

0,90 ≤ COS FI < 0,95 (5%) 0,80 ≤ COS FI < 0,85 (20 %) 0,70 ≤ COS FI < 0,75 (80 %)

0,85 ≤ COS FI < 0,90 (10%) 0,75 ≤ COS FI < 0,80 (40 %) COS FI < 0,70 (100 %)

$ 21.599,00 $ 10.854,53

COSTOS CONSTRASTES MEDIDORES Y EQUIPOS DE MEDICIÓN

POR CONTRASTE MEDIDORES EN EL SITIO Y/O COMPROBACIÓN DE IRREGULARIDADES

MEDIDORES EN EL SITIO COMPROB. IRREGULARID. INST. (CII)
POR CONTRASTE MEDIDORES EN EL LABORATORIO $ 40.360,69

$ 38.616,07TAR. Nº 2 - BT C/PROV. EQUIPO TAR. Nº 2 - MT

CARGO ADICIONAL SISTEMA DE MEDICIÓN

$ 28.520,18

$ 5.270,42 $ 8.178,17$ 5.270,42

Aº Pº T2
TASAS DE REHABILITACIÓN DEL SERVICIO

USOS GENERALES

CARGOS ADICIONALES
CARGO ADICIONAL VARIABLE 

0,1519 $/kWh
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RESTO VALLE PICO
14,281 13,879 14,683

14,030 13,630 14,425

18,829 18,595 19,259

12,584 12,257 12,912

12,451 12,122 12,777

17,508 17,246 17,772

11,500 11,224 11,776

11,429 11,149 11,701

16,532 16,316 16,745

TARIFA Nº 3 - GRANDES DEMANDAS (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 50 kW)

CÓDIGO TARIFARIO
CAPAC. DE SUMUNISTRO $/kW

CARGOS VARIABLES $/kWh 

EN HORAS:
S/POT. kW ÚNICA / HS. PICO FUERA HS. PICO

T3-BT
   < 300 1.226,08 514,39

   ≥ 300 SALUD/EDUC. 1.226,08 514,39

   ≥ 300 OTROS 1.638,14 926,45

T3-MT
   < 300 876,80 467,06

   ≥ 300 SALUD/EDUC. 876,80 467,06

   ≥ 300 OTROS 1.275,44 865,70

T3-AT
   <300 620,85 419,70

   ≥ 300 SALUD/EDUC. 620,85 419,70

   ≥ 300 OTROS 1.011,83 810,67

TARIFA Nº 4 - GRANDES DEMANDAS ESPECIALES (CAPACIDADES DE SUMINISTRO IGUALES O SUPERIORES A 100 kW)

CÓDIGO 

TARIFARIO

APLICABLE A LA FACTURACIÓN 

DE CONSUMOS

DETALLE DE CONCEPTOS 

TARIFARIOS

VALORES 

< 300kW

Valores ≥ a 300 kW

SALUD/EDUC. RESTO UNIDAD

TODOS LOS USOS DE LA ENERGÍA ELÉCTRICA

T4-MT
MEDIDOS EN MEDIA 

TENSIÓN

CAPACIDAD DE SUMINISTRO 905,77 905,77 1.119,79 $/kW-MES

CARGO VARIABLE 12,121 12,409 13,334 $/kWh

T4-AT MEDIDOS EN ALTA TENSIÓN
CAPACIDAD DE SUMINISTRO 391,65 391,65 $/Kw-MES

CARGO VARIABLE 11,163 11,155 16,381 $/kWh

782,62

7,122
< 300 kW >300 kW

$/kWh

CONECTADOS A DISTRIB. TRONCAL COMAHUE (CAP. SUMINISTRO IGUAL O MAYOR A 1000 kW)

T4-CD
MEDIDOS EN 

MEDIA O ALTA 

TENSIÓN

CAPACIDAD DE SUMINISTRO
606,17 $/kW-MES

CARGO VARIABLE 12,473
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CARGOS ADICIONALES
CARGO ADICIONAL VARIABLE 

0,1519 $/kWh
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TAR. Nº 3 Ó 4 - BT $ 293.927,44 TAR. Nº 3 ó 4 - MT $ 28.520,18
CARGO ADICIONAL SISTEMA DE MEDICIÓN

$ 21.709,06 $ 10.854,53

POR CONTRASTE MEDIDORES EN EL LABORATORIO

COSTOS CONSTRASTES MEDIDORES Y EQUIPOS DE MEDICIÓN

POR CONTRASTE MEDIDORES EN EL SITIO Y/O COMPROBACIÓN DE IRREGULARIDADES
MEDIDORES EN EL SITIO COMPROB. IRREGULARID. INST. (CII)

$ 153.260,24

TARIFA N° 3 Y 4- MEDICIÓN INSTANTÁNEA DEL FACTOR DE POTENCIA O REGISTRO MEDIDO CON OTROS ELEMENTOS DISPONIBLES

(T3-T4) 0,33 < TG FI ≤ 0,48 (K=25) 0,62 < TG FI ≤ 0,75 (K=100)

% = (TG FI - 0,33) x K 0,48 < TG FI ≤ 0,62 (K=50) 0,75 < TG FI (K=150)

$ 1.041,00

GASTOS ADMINISTRATIVOS
POR AVISOS DE DEUDA

AVISO DE DEUDA Y CORTE $ 870,00 GEST. COBRO-CARTA DOC. $ 1.875,00

CERTIFICADO LIBRE DEUDA (CLD) GESTIÓN APORTES FINANCIEROS (GAFR) $ 915,00

POR CHEQUES RECHAZADOS
GTOS. BANC. (RGB) TRASLADO DE GASTOS GASTOS C.R. (GCR) $ 1.450,00

OTROS GASTOS

DERECHOS CONEXIÓN - TARIFAS Nº 2, 3 Ó 4
COMÚN AÉREA TRIFÁSICA $ 78.236,34 COMÚN SUBT. TRIFÁSICA $ 29.054,24

ESPECIAL AÉREA TRIFÁSICA $ 95.473,87 ESP. SUBTERRÁNEA TRIFÁSICA $ 95.473,87

$ 4.300,43 $ 5.270,42 $ 5.270,42 $ 8.178,17 $ 20.569,86

CARGO ADICIONAL SISTEMA DE MEDICIÓN

TASAS DE REHABILITACIÓN DEL SERVICIO
USOS RESIDENCIALES USOS GENERALES Aº Pº T2 T3 y 4

TAR. Nº 2 - BT C/PROV. $ 38.616,07 TAR. Nº 2 - MT $ 28.520,18

TAR. Nº 3 Ó 4 - BT C/PROV. $ 293.927,44 TAR. Nº 3 ó 4 - MT $ 28.520,18

TASAS DE REHABILITACIÓN 

DEL SERVICIO T3 y 4
$ 20.569,86



HOJA 3

CONOCÉ CÓMO SE 
COMPONE TU FACTURA

VOLVER AL ÍNDICE

CUADRO TARIFARIO – ENTE PROVINCIAL DE ENERGÍA DEL NEUQUÉN

PERÍODO DE FACTURACIÓN DICIEMBRE 2022 - VIGENCIA DESDE CONSUMOS NOVIEMBRE 2022

http://www.epen.gov.ar/index.php/oficina-comercial/
http://www.epen.gov.ar/
http://www.epen.gov.ar/index.php/contactos-comerciales/
http://www.epen.gov.ar/wp-content/uploads/2022/03/Conoce-tu-Factura.pdf

